Diante de tal fato, o Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe,
vem perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º,
inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a
referida indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

            OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS SUFICIENTES DA
INCAPACIDADE DO REQUERENTE, DEVENDO SER RECONHECIDO O DIREITO A
INDENIZAÇÃO, COM JUROS A PARTIR DA CITAÇÃO, E CORREÇÃO MONETÁRIA A
PARTIR DA ENTRADA EM VIGOR DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 340, OU SEJA, A PARTIR

[...]

SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT no grau a ser apurado em perícia judicial, com a devida
correção monetária que deverá incidir a partir do dia 29/12/2006.

Observa-se que o Autor, ingressou com 1 pedidos administrativos, sendo referente
a indenização de invalidez permanente e a Seguradora líder, onde recebeu apenas R$
843,75, (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Ora Douto, o Autor,
fraturou o pé, fez uma nova cirurgia para colocar no lugar e passou inúmeros dias
internado, ademais,  ficou sem andar direito, só conseguindo andar de muletas, e com
cerca de 65% apenas da movimentação do pé, devendo receber a diferença da indenização
que faz jus de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 Observa-se Douto, que o Autor é pedreiro, e atualmente está impossibilitado, de
realizar seus serviços,  tendo que passar grande parte do dia com seu pé direito
imobilizado, pois caso contrário o membro fica inchado e sente muitas dores, devido ao

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o
acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

máximo indenizável, o que torna pequeno o valor, requer a condenação da Requerida nos
honorários advocatícios, com fundamento no parágrafo 4ºdo art. 20 do CPC, evitando assim
honorários irrisórios e a consequente desvalorização profissional.

f.c) A condenação para a Seguradora Lider pagar a diferença da indenização no valor de R$
12.656,25 (Doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

g) Protesta e requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidas,
principalmente pela juntada posterior de outros documentos, pericial, testemunhal, devendo

ainda, o Requerido colacionar aos autos os documentos necessários para o desenrolar da

[...]

h) Que sejam as notificações e intimações realizadas EXCLUSIVAMENTE nos nomes do
DR. JEIMISON JOSÉ NERI DE LYRA, OAB/PE – 27.340, e DRA. MARIA ANDREZA DE LIMA
VASCOCENLOS SILVA, OAB/PE – 30.619 sob pena de nulidade, conforme preceitua o art.
236, § 1º do CPC;

Dá-se à presente causa o valor R$ 12.656,25 (Doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e
vinte e cinco centavos)., apenas para fins de alçada.

 
Termos em que,
Pedimos e esperamos deferimento.

Barreiros, PE, 08 de novembro de 2017. 
 
Jeimison José Néri de Lyra                Maria Andreza de Lima Vasconcelos
OAB/PE Nº 27.340 – D                           OAB/PE 30.619 - D

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente